EL-HALİL B. AHMED, HAYATI, ŞAHSİYETİ VE ESERLERİ
Ebû Abdîrrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî
(el-Fürhûdî) (ö. 175/791)

TEVFIK RÜŞTÜ TOPUZOĞLU

Arap dili ve edebiyatının en mühim sımalarından biri olan el-Halîl b. Ahmed 100/718'de Umman'da doğdu, Basra'da yetişti. el-Ferâhîdî nisbesi ile el-Ferâhîd b. Mâlik b. Fehm b. Abdullah b. Mâlik b. Nasr b. el-Ezdî b. el-Gavs'a, el-Furhûdî nisbesi ile de Fürhûd b. Şehâbe b. Mâlik b. Fehm'e bağlanır. Kaynaklarda kelimenin lûgat anlamı ile ilgili başka vecihler de ileri sürülmüştür (Ibn Hallikan, II, 248; Ibnü'l-Kiftî, I, 341). Ayrıca el-Ezdî ve el-Yahmedî nisbeleri ile anılması yanında hac ve cihad için ayrılışı ve Horasan'a seyahati dışında hayatı boyunca bu şehirde yaşadığından daha çok Basralı olarak tanınır. Yetmiş yaşını aşkın olarak büyük bir ihtimalle 175(791) yılında Basra'da vefat etti. Fakat 160 (777) veya 170'te (786) vefat ettiğine dair rivayetler de vardır. Yalnız Basra dil mektebinin değil asrının, hatta bütün İslâm tarihini yetiştirdiği müstesna bir dil âlimidir. Çok yönlü bir ilim adamı olan el-Halîl b.

Osman'ın bizzat istinsah ettiği mushafta yazılan şekliyle muhafaza etmek ve böylece onun bozulmasına yol açmamak gibi sahâbenin gösterdiği gayret yanında, kıraatte tashîf (yanlış okuma) ve lahn (dil hatası yapma) tehlikesini önleyecek tedbirlerin de alınması lüzumu hissedilmişti. Ebü'l-Esved ed-Düeli ile (ö. 69/688) başlayan, Nasr b. Âsım el-Leysî ve Yahyâ b. Ya'mer gibi şahsiyetlerle devam eden bu yöndeki çalışmalar arasında el-Halil b. Ahmed'in yazının ıslahı hususundaki büyük hizmeti önemli bir yer işgal eder.

Ahmed'e, telifin ise Leys'e ve diğerlerine ait bulunduğu veyahut Leys'in şöhret gayesiyle eseri kabullenip ikmal etmiş olduğu yolunda çeşitli rivayet ve iddialar da ileri sürülmüştür (*a.g.e.*, tür. yer.; *Kitâbü'l-'Ayn*, nâşirlerin önsözü). Kitabın sadece bir cüzü ilk defa Anistâs el-Kermilî (Bağdat 1914) ve Abdullah Derviş (Bağdat 1386/1967) tarafından yayımlanmış, tamamı bulunduktan sonra ise eseri sekiz cilt halinde Mehdî Mahzûmî ve İbrâhim es-Sâmerrâî neşretmişlerdir (I-VIII, Bağdat 1980-1985; Beyrut 1408/1988). *Kitâbü'l-'Ayn* üzerine eski ve yeni birçok çalışma ve İngilizce tercümesi yapılmış (Sezgin, VIII, 54-55), Muhammed Nu'man Han eserdeki Kur'an ve tefsiriyle ilgili malumatı derleyip bu mâlumatın geçtiği kelimelere göre alfabetik olarak dizmiş ve ayrıca ilk tefsir metinleriyle de karşılaştırmıştır (Die exegetischen Teile des Kitâb al-Ayn, Zur altesten philologischen Koranexegese, Berlin 1994).

Ahmed'in, Arap dilinin gramerini büyük ölçüde genişletip geliştirdiği ve kendisine aidiyeti hakkında şüpheler bulunan *Kitâbü'l-cümel*'den başka müstakil bir eser kaleme almamasına rağmen gramer çalışmalarına büyük ölçüde yön verdiği muhakkaktır (Süyûtî, *el-Mûzahir*, I, 80). Arap nahvine dair ilk kitabı yazması muhtemel olan Abdullah b. Ebû İshak'tan (ö. 117/735) sonra bu alanda kaleme alınmış, isimleri tesbit edilebilen en eski iki eserin (*Kitâbü'l-Câmi'* ve

Kitâbü'l-Ikmâl) müellifi İsa b. Ömer es-Sekafi'dir (ö. 149/766). Bunların ardından el-Halil b. Ahmed'in, dehasıyla Arap filolojisine en az yüz yıllık bir merhale kazandırdığı şüphesizdir. Çünkü bu sahada da müstesna zekâsıyla ele aldığı konuların sınırlarını çizen, terimlerini hazırlayan ve onların sistemli disiplinler haline gelmesini sağlayacak usulleri belirleyen yine el-Halil b.

Ahmed'in çeşitli vesilelerle söylediği birkaç beyitlik şiirleri nahiv, lugat ve edebiyata dair kitaplarda dağınık bir şekilde mevcut olup Hâtim Sâlih ed-Dâmin bunları *Şu'arâ'ü mukillûn* adlı eserinde kaynaklarını da vererek bir araya toplamıştır (bk. bibl.).

Bibliyografya:

Lisânü'l-'arab, "frhd" md.; Tâcu'l-'arûs, "frhd" md.; Halil b. Ahmed, Kitâbu'l-'ayn (nşr. Mehdi el-mahzûmî-İbrâhîm es-Sâmerrâi), Beyrut 1408/1988, I-VIII, ayrıca bk. nâşirlerin önsözü, a. mlf., Kitâbu'l-cümel fi'n-nahv (nşr. Fahreddin Kabâve), Beyrut 1405/1985, nâşirin önsözü; a. mlf. Kitabu'l-hurûf, (nşr. Ramazan Abduttevvab, Selâsetü kutub fi'l-hurûf içinde), Kahire 1402/1982, nâşirin mukaddimesi; Câhiz, el-Beyân ve't-tebyîn, I, 153; İbn Kuteybe, el-Ma'rife (Ukkâşe), s. 541-542; İbnü'l-Mu'tez, Tabakâtü's-şu'arâ' (nşr. Abdüsettar Ahmed Ferrâc), Kahire 1981, s. 95-98; İbn Düreyd, el-İştikâk, tür. yer.; İbn Abdürabbih, el-'İkdü'l-ferid, tür. yer.; Zeccâci, Mecâlisü'l-'ulemâ' (nşr. Abdüsselam M. Harun), Kahire 1403/1983, tür. yer.; Ebu't-Tayyib el-Lugavî, Merâtibü'n-nahviyyin (nşr. M. Ebu'l-Fazl), Kahire 1375/1955, s. 27-41; Hamze el-İsfahânî, et-Tenbih 'alâ hudûsî't-tashif (nşr. M. Es'ad Tales), Beyrut 1412/1992, s. 124, ayrıca bk. tür. yer.; Sirâfî, Ahbâru'n-nahviyyine'l-Basriyyin (nşr. M. İbrâhîm el-Bennâ), Kahire 1405/1985, s. 54-56; Tehzibu'l-luga, nâşirin önsözü, I, 3-54; Ebü Bekir ez-Zübeydî, Tabakâtu'n-nahviyyin ve'l-lugaviyyin (nşr. M. Ebü'l-Fazl), Kahire 1373/1954, s. 47-51; İbnü'n-Nedîm, el-Fihrist, Kahire 1348, s. 69-71, 82; Dâni, el-Muhkem fi nakti'l-mesâhif (nşr. İzzet Hasan, Dimaşk 1379/1960, tür. yer.; Ebü İshâk el-Husrî, Zehrü'l-âdâb (nşr. Ali M. el-Bicâvi), Kahire 1969, I, 153; II, 633, 886; İbn Hazm, Cemhere, s. 381; İbn Reşik el-Kayrevânî, el-'Umde (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1353/1934, s. 114 vd.; İbn Mâkûlâ, el-İkmâl, III, 173; Sem'ânî, el-Ensâb (Bârûdî), IV, 357; Kemâleddin el-Enbârî, Nüzhetü'l-elibbâ' (nşr. İbrâhîm es-Sâmerrâi), Zerka [Ürdün] 1405/1985, s. 45-48; Yâkût, Mu'cemu'l-üdebâ', XI, 72-77; XVII, 43, 45 vd.; İbnü'l-Esir, el-Lübâb, II, 416-417; İbnü'l-Kiftî, İnbâhür-rüvât, I, 341-347; İbn Hallikân, Vefeyât, II, 244-248; İbn Kesîr, el-Bidâye, IX, 62; X, tür. yer.; XI, 70; İbn Haldun, Mukaddime, III, 1266, 1270; İbnü'l-Murtazâ, Tabakâtü'l-Mu'tezile, s. 51; İbn Tağriberdî, en-Nücûmü'z-zâhire, I, 311-312; Süyûtî, Buğyetü'l-vu'ât, I, 557-560; a. mlf., el-Müzhir, I, 76, 80, 81; Taşköprizâde, Miftâhus'sa'ade, I, 106-108, 153-158, 216; İbnü'l-İmâd, Şezerât (nşr. Mahmûd 'Abdulkâdir el-Arnâud), Beyrut 1408/1988, II, 321-324; Abdülhay el-Kettânî, et-Terâtibü'l-idâriyye, I, 114-127; a.e. (Özel), I, 199-220; H.G. Farmer, Târîhu'l-müsika'l-'Arabiyye (trc. Hüseyin Nassâr-Abdülaziz el-Ahvânî), Kahire 1956, s. 21 vd., 126 vd., 148, 178, 200; Hüseyin Nassâr, el-Mu'cemü'l-'Arabî: neş'etühü ve tetavvurüh, Kahire 1956, I, 214-312; Mehdi el-Mahzûmî, el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî: a'mâlüh ve menhecüh, Bağdad 1960, tür. yer.; a. mlf. Medresetü'l-Küfe, Beyrut 1406/1986, tür. yer.; J. A. Haywood, Arabic Lexicography, Leiden 1960, tür. yer.; Şevkî Dayf, Târîhu'l-edeb, III, 121-123; Abdüs-sâhib İbrâhîm ed-Düceyli, A'lâmü'l-'Arab fi'l-'ulûm ve'l-fünûn, Necef 1386/1966, I, 69-75; Brockelmann, GAL, I, 98; Suppl., I, 159; III, 1194; Sezgin, GAS, VIII, 51-56, ayrıca bk. tür. yer.; Kemâl M. Beşir, "Kitâbü'l-'Ayn li'l-Halil b. Ahmed", Havliyyâtü Külliyyeti Dâri'l-'ulûm, Kahire 1970-71, s. 101-127; Nihad M. Çetin, Eski Arap Şiiri, İstanbul 1971, tür. yer.; a.

e., III, 424-429; Selâhaddin el-Müneccid, Dirâsât fî târîhi'l-hattî'l-'Arabî, Beyrut 1972, s. 126-127; C. Avvâd, el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Bağdad 1972, tür. yer.; Butrus el-Bustânî, Üdebâ'ü'l-'Arab, Beyrut 1979, II, 164-168; Yûsuf el-Uş, Kîssatu 'abkarî: el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Dîmaşk 1402/1982; A'yânü's-Şî'a, VI, 337-346; Ömer Ferruh, Târîhu'l-edeb, II, 111-116; IV, 413-414; Hâtîm Sâlih ed-Dâmin, Şu'arâ'ü mukillûn, Beyrut 1407/1987, s. 335-368; Zübeyd Abdülmühsin el-Hüseyn, "el-Halîl el-Ferâhîdî", Min A'lâmi't-terbiyyeti'l-'Arabîyyeti'l-İslâmiyye, Riyad 1988, I, 163-196; Abdullah Dervîş, el-Me'âcimü'l-'Arabîyye ma'a i'tinâ'in hâssin bi-mu'cemi'l-'Ayn li'l-Halîl b. Ahmed, Kahire 1956; Ahmed Abdülgafûr Attâr, es-Sihâh ve medârisü'l-mu'cemâti'l-'Arabîyye, Mekke 1410/1990, tür. yer.; Muhammed Nu'mân Han, Die exegetischen Teile des Kitâb al-'Ayn, Zur ältesten philologischen Koranexegese, Berlin 1994, tür. yer.; E. Bräunich, "al-Halîl und das Kitâb al-'Ayn", Islamica, II, Leipzig 1926, s. 58-95; Salâh Mehdî el-Fürtûsî, "Muhâvelatü cedîde fî dirâseti Kitâbü'l-'Ayn", MMLIr., I/38 (1407/1987), s. 242-269; Abdülkâdir el-Müheyri, "el-Halîl b. Ahmed 've Kitâbü'l-'Ayn", Havliyyâtü'l-Câmi'ati't-Tûnisiyye, sy. 28, Tunus 1988, s. 45-72; R. Sellheim, "al-Khalil b. Ahmad", EI² (Ing.), IV, 962-964; Dihhudâ, Lugatnâme, I, 228-240; XII, 717-718; İbrâhîm el-Ebyârî, "el-'Ayn li'l-Halîl b.